Дело № 1-109/2025

УИД 12RS0003-01-2025-000201-54

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Йошкар-Ола 11 февраля 2025года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Поповой С.С.,

при секретаре Царегородцевой Р.Е., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Йошкар-Олы Тимофеевой Ю.В., 

подсудимогоФИО2,

защитника - адвоката Данилиной С.М., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

иные данные>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоп. «г» ч. 3 ст. 158УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершилкражу, то есть тайное хищение чужого имущества,совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в неустановленное следствие время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь на остановке общественного транспорта «

<

адрес>, обнаружил лежащую на земле банковскую карту банка 

<

иные данные>» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО1 в структурном подразделении 

<

иные данные>», с остатком денежных средств на счету 

<

иные данные>.

Подняв банковскую карту банка 

<

иные данные>» №, у ФИО2, предполагавшего о наличии денежных средств на банковском счете №, открытым на имя ФИО1, в указанное время и в указанном месте возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета, с причинением ущерба гражданину, а именно на кражу денежных средств в сумме 

<

иные данные>, находившихся на банковском счете 

<

иные данные>» №, открытым на имя ФИО1

Имея возможность распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете 

<

иные данные>» №, открытом на имя ФИО1 с использованием банковской карты 

<

иные данные>» №, ФИО2, реализуя свой вышеуказанный корыстный преступный умысел, действуя осознанно из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, ииспользования полученного дохода в качестве источника личного обогащения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданину и желая их наступления, осознавая, что его действия носят тайный характер для окружающих его лиц, используя в качестве платежного средства банковскую карту 

<

иные данные>» №, открытую на имя ФИО1, и оснащенную функцией бесконтактной технологией оплаты, не требующей ввода пин-кода, осуществив ею оплаты через платежные терминалы, находящиеся в общественном, городском транспорте и в торговых объектах на территории 

<

адрес>, совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета 

<

иные данные>» №, принадлежащих ФИО8, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 56 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ 14 часов 28 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 35 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут в неустановленном следствием общественном транспорте на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут в неустановленном следствием общественном транспорте на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут в магазине «

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут в неустановленном месте, указанном как«

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты в не установленном следствием общественном транспорте на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 53 минуты в неустановленном следствием общественном транспорте на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 38 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 21 минуту в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 08 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 21 минуту в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 06 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут в магазине «

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 09 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут в неустановленном месте, указанном как«

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут в неустановленном месте, указанном как 

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 06 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 09 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 22 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минут в неустановленном месте, указанном как 

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 42 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты в магазине 

<

адрес> на сумму 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты по пути следования общественного транспорта 

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 01 минуту в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 58 минут в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 01 минуту в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 21 минуту в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 31 минуту в неустановленном месте, указанном как «

<

иные данные>», на территории 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту 

<

иные данные>» № в качестве платежного средства, с банковского счета 

<

иные данные>» №, открытого на имя ФИО1 тайно похитил, принадлежащие ФИО8 денежные средства на общую сумму 

<

иные данные>, причинивпоследнему материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, суду показал, что нашел на дороге банковскую карту, взял ее, впоследствии расплачивался данной картой в магазинах «Магнит», «Победа», «Йола», также оплачивал проезд данной картой на троллейбусах и маршрутках, понимал, что денежные средства на банковской карте ему не принадлежат.

В судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из показаний ФИО2, данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, чтопримерно в середине октября 2024 года он проходил около 

<

адрес>. Когда он проходил мимо остановки общественного транспорта «Сомбатхей», то увидел на земле лежащую карту 

<

иные данные>» зеленого цвета. Он убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает, наклонился к данной банковской карте и поднял её. На данной банковской карте был номер № и владелец карты «

<

иные данные>». Он понимал, что данная банковская карта принадлежит указанному на ней человеку, но он хотел сам забрать её и распоряжаться денежными средствами, которые находятся на ней. Он убрал данную банковскую карту в свой карман и пошел по своим делам. Он не знал, что будет делать с данной банковской картой, поэтому до ДД.ММ.ГГГГ он ей не пользовался. ДД.ММ.ГГГГ у него возник преступный умысел на то, чтобы проверить работает ли данная банковская карта. Он оплатил ДД.ММ.ГГГГ проезд в общественном транспорте. Он приложил данную банковскую карту к оснащенному функцией бесконтактной оплаты терминалу оплаты, PIN-код не требовался, при этом никто не интересовался чья это карта и кому она принадлежит. Когда он понял, что на данной банковской карте имеются денежные средства, и он смог оплатить ей поездку, у него возник преступный умысел на обращение данной банковской карты и денежными средствами на ней в свою пользу и распоряжаться денежными средствами на ней до тех пор, пока её не заблокируют или на ней не кончатся денежные средства. Далее постоянно он пользовался данной картой путем прикладывания банковской карты, оснащенной функцией бесконтактной оплаты, к терминалу оплаты, PIN-код не требовался. В основном он пользовался данной картой, когда ездил на общественном транспорте. Так же он оплачивал данной картой около двух раз покупки - продукты питания в магазинах. В магазине 

<

адрес> в магазине «

<

адрес>. Он не знал сколько на данной банковской карте денежных средств, он не привязывал данную банковскую карту к мобильному приложению. Он не совершал больших покупок с данной банковской карты, потому что не знал, сколько на ней денежных средств и думал, что в скором времени данную банковскую карту заблокируют.ДД.ММ.ГГГГ к нему пришли сотрудники, предъявили удостоверение и доставили его в здание следственного комитета. Там у него была изъята данная банковская карта.Следователем ему была продемонстрирована выписка с банковской карты с номером лицевого счета №. По данной выписке он может пояснить, что операции по списанию денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены им, кроме списания денежных средств в размере 

<

иные данные>.Ознакомившись с выпиской по карте, он понял, что оплаты стал производить по найденной карте с ДД.ММ.ГГГГ, а именно пользовался данной картой: ДД.ММ.ГГГГ в 11:56:50 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:28:56 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 08:35:36 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:16:55 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 16:22:14 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, номер транспорта и маршрут уже не помнит, ДД.ММ.ГГГГ 17:36:55 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 09:46:25 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>,ДД.ММ.ГГГГ 12:39:45 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:15:19 час. оплатил в магазине 

<

адрес> за продукты 

<

иные данные> (бананы), ДД.ММ.ГГГГ 16:23:59 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:16:44 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:04:06 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные> копеек, ДД.ММ.ГГГГ 15:53:55 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:06:01 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 29 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 10:38:38 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 29 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 11:21:39 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:46:53 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:23:52 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:10:25 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:41:10 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:30:37 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:14:54 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:08:26 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:15:57 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:42:22 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, номер транспорта и маршрут уже не помнит, ДД.ММ.ГГГГ 13:46:26 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 07:21:46 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 09:06:57 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:33:01 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, номер транспорта и маршрут уже не помнит, ДД.ММ.ГГГГ 13:43:51 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:05:01 час.оплатил в магазине 

<

адрес> за продукты 

<

иные данные> (банка 

<

иные данные>»), ДД.ММ.ГГГГ 15:09:29 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:40:01 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:15:07 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:36:16 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:24:15 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:32:47 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:59:02 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:07:41 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:49:35 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:06:12 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 08:09:07 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:12:46 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:22:30 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:28:22 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:52:27 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 16:03:45 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 17:00:29 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:42:12 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:17:55 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:44:56 час. оплатил в магазине «

<

адрес> за продукты на сумму 

<

иные данные>. (ополаскиватель для рта), ДД.ММ.ГГГГ 16:23:56 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 18:24:16 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 07:40:42 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:32:28 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:01:01 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 06:58:31 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:01:24 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:33:23 час.оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:21:15 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:31:24 час. оплатил в общественном транспорте за проезд 

<

иные данные>, все оплаты в транспорте были на территории 

<

адрес>. Он ездил на процедуры в больницы 

<

адрес>.Итого он потратил 

<

иные данные>, все операции проходили по оплате, никаких отклонений не было.Все деньги он не хотел тратить, хотел тратить только часть, попробовал один раз, и увидел, что оплата прошла, решил дальше тратить карты с деньги.Он понимал, что расплачивается чужой банковской картой «

<

иные данные>», пин-код который ему не сообщал никто. Деньги с банковской картой перестал тратить ДД.ММ.ГГГГ, так как не хотел больше тратить. ДД.ММ.ГГГГ,когда он воспользовался картой для оплаты проездом и он решил, что больше деньги тратить он не будет, а примет меры к возврату карты, путем выдачи его сотрудникам полиции. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ находясь в полиции, он сообщил, что карта находится у него и согласен выдать. Хотя у него была возможность тратить больше, но он решил остановиться на меньшей сумме.Он в день кражи был трезвым. Алкогольные напитки не употребляет. В содеянном раскаивается. Он признает свою вину и осознает, что украл чужое имущество. В настоящее время ущерб потерпевшей возмещен, принесены извинения, которые приняты. В содеянном раскаивается. После просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения магазина 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ и запись с камер видеонаблюдения общественного транспорта 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 пояснил, что он узнает себя, он был одет в указанную одежду. На видеозаписи он видит помещение магазина «

<

иные данные>», видит себя, как он оплачивает за товар с терминала для оплаты банковской картой зеленого цвета, ему не принадлежащей. Хочет пояснить, что данной банковской картой он в дальнейшем осуществлял покупки в магазине «Йола», а также оплату в общественном транспорте (т. 1 л.д. 55-58, 151-156, 165-168).

Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе проверки показаний на месте, показал, где расплачивался найденной банковской картой(т. 1 л.д. 138-142).

ПодсудимыйФИО2 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Оценивая показания ФИО2, данные имв судебном заседании и в ходе предварительного расследования, в совокупности с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, суд признает их правдивыми, последовательными, объективными, взаимодополняющими и согласующимися между собой и иными доказательствами по уголовному делу. Суд признает их допустимыми доказательствами и считает возможным положить в основу приговора.

В судебном заседании были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания представителя потерпевшегоФИО20, из которых следует, чтоона проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, со своим мужем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, местонахождение которого с ДД.ММ.ГГГГ ей неизвестно.По данному факту возбуждено уголовное дело, ведется расследование. Она с ФИО1 состоит в зарегистрированном браке с ДД.ММ.ГГГГ. До дня его исчезновения они жили вместе, вели совместный быт. С ФИО5 у них троевзрослых детей, которые с ними не живут. На данный момент она находится на пенсии, получает пенсию в размере 

<

иные данные>. Данная пенсия приходит ей на банковскую карту, которая зарегистрирована на нее. Ежемесячные платежи она платит только коммунальные в размере 

<

иные данные> ежемесячно.ФИО5 получал военную пенсию в размере около 

<

иные данные>, а также гражданскую пенсию около 

<

иные данные>. Пенсия ФИО5 приходила на банковскую карту «

<

иные данные>» с номером лицевого счета 40№, оформленную на него. Изначально ФИО5 несколько раз ездил в 

<

иные данные> в 

<

адрес> и сам снимал свою пенсию, потом отдавал ей деньги. Затем ФИО5 просто отдавал ей банковскую карту, чтобы она сама на постоянной основе снимала денежные средства. Пин-код карты ФИО5 она тоже знала, он сам ей его сообщил, чтобы она распоряжалась данной банковской картой как своей. Банковская карта ФИО5 была привязана к номеру телефона М№. Данный номер был оформлен на нее. Указанная сим-карта была вставлена в ее старый телефон, который сломался. На данный момент у нее доступ к данному номеру телефона № нет, после того как ее муж ушел, она сразу же заблокировала сим-карту, когда это было точно не помнит, чтобы не было доступа в личный кабинет в 

<

иные данные> В начале ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес>, и решила снять денежные средства с банковской карты ФИО5. Она сняла деньги, а именно пенсию с карты ФИО5 с банкомата около площади Ленина. Она сняла денежные средства в банкомате на 

<

адрес>, возможно, забыла банковскую карту в банкомате и ушла. Более данную банковскую карту не видела, операций и переводов по ней она не совершала.Около месяца назад ей позвонили из отдела полиции 

<

адрес>. Сотрудники полиции сообщили ей, что картой ее мужа пользуется неизвестный мужчина.Следователем ей была продемонстрирована выписка по движению денежных средств с карты ее мужа, с номером лицевого счета № В соответствии с данной выпиской ДД.ММ.ГГГГ пришла пенсия в размере 

<

иные данные>. ДД.ММ.ГГГГ она сняла денежные средства в размере 

<

иные данные>. Более она не совершала операций по данной банковской карте.ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с выпиской, на банковскую карту мужа поступила пенсия в размере 

<

иные данные>. ДД.ММ.ГГГГ был произведен автоперевод с карты ФИО5 на ее картув размере 

<

иные данные> рублей. Данный автоперевод был оформлен ранее на тот случай, если она не снимет пенсию мужа через банкомат. Так же ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ поступили на банковскую карту ФИО5 денежные средства - гражданская пенсия в размере 

<

иные данные>. По поводу остальных операций на банковской карте после ДД.ММ.ГГГГ ей пояснить нечего, так как она их не совершала, куда уходили деньги, не знает. И кто мог воспользоваться, она не знает.

Ей была предоставлена выписка на имя ее мужа ФИО1, номер карты №, согласно которой с ДД.ММ.ГГГГ происходили оплаты через платежные терминалы, находящиеся в торговых объектах на территории 

<

адрес>. Данные операции она не производила, так как она переводила и в дальнейшем снимала нужную ей сумму. В общественном транспорте за проезд она всегда платила наличными.Ей стало известно, что с банковской карты мужа были произведены следующие списания: ДД.ММ.ГГГГ 11:56:50 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:28:56 час. оплата на сумму 

<

иные данные>,ДД.ММ.ГГГГ 08:35:36 час. оплата на сумму 

<

иные данные>,ДД.ММ.ГГГГ 11:16:55 час. оплата на сумму 

<

иные данные>,ДД.ММ.ГГГГ 16:22:14 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 17:36:55 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 09:46:25 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:39:45 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:15:19 час.оплата в магазине «

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 16:23:59 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:16:44 час. оплата на сумму 29рублей, ДД.ММ.ГГГГ 14:04:06 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:53:55 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:06:01 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:38:38 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:21:39 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:46:53 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:23:52 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:10:25 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:41:10 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:30:37 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:14:54 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:08:26 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:15:57 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:42:22 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:46:26 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 07:21:46 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 09:06:57 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:33:01 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:43:51 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:05:01 час.оплата в магазине «

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:09:29 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:40:01 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:15:07 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:36:16 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:24:15 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:32:47 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:59:02 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:07:41 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:49:35 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:06:12 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 08:09:07 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:12:46 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:22:30 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:28:22 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:52:27 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 16:03:45 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 17:00:29 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:42:12 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:17:55 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:44:56 час. оплата в магазине 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 16:23:56 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 18:24:16 час. оплата на сумму 

<

иные данные>,ДД.ММ.ГГГГ 07:40:42 час. оплата на 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:32:28 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:01:01 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 06:58:31 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:01:24 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:33:23 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:21:15 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:31:24 час.оплата на сумму 

<

иные данные>.Всего списано на сумму 

<

иные данные>. Вышеуказанные операции она не производила и никому не разрешала брать банковскую карту, и тем более пользоваться и распоряжаться. Банковской карты в тот момент у нее не было, на момент вышеуказанных оплат. Ущерб на сумму 

<

иные данные> возмещен полностью, претензии не имеет.Кроме того, ей показали видео с камер видеонаблюдения, где указано лицо, которое расплачивалось ее картой. Сейчас знает, что это ФИО2, ранее не знакомый. Она не разрешала пользоваться и распоряжаться своей картой, и тем более никому в пользование не передавала. Тем более никому не сообщала пин-код. Уверена, что муж также бы никому не передал свою карту и тем более не разрешал пользоваться. До настоящего времени местонахождение мужа не установлено, на связь не выходил, сведений о его гибели не имеются. В связи с чем вопрос о наследовании не поднимался. В связи с тем, что деньги-пенсия поступает, которыми она пользуется на законных основаниях с разрешения мужа до его исчезновения и считает, что в виду отсутствия мужа имеет законные права предоставлять его интересы по уголовному делу. Она является членом его семьи, несет материальные расходы по совместному их имуществу, в том числе по оплате коммунальных услуг и прочих оплат (т. 1 л.д. 38-41, 127-130, 143-146).

Оценивая показания представителя потерпевшегоФИО20, которые были даны ею в ходе предварительного следствия, суд расценивает их как достоверные, поскольку они последовательны, согласуются между собой с иными исследованными по делу доказательствами, не имеют существенных противоречий, ставящих их под сомнение, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами и кладет в основу приговора. По мнению суда, оснований оговаривать подсудимого у представителя потерпевшегоФИО20не имеется.

Показанияпредставителя потерпевшегоФИО20в части хищения денежных средств с банковской карты ФИО1 подтверждаются выписками о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк», согласнокоторымбанковская карта 

<

иные данные>» № с банковским счетом № принадлежит ФИО8, совершены следующие операции:ДД.ММ.ГГГГ 11:56:50 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:28:56 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 08:35:36 час. оплата на 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:16:55 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 16:22:14 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 17:36:55 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 09:46:25 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:39:45 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:15:19 час. оплата в магазине 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 16:23:59 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:16:44 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:04:06 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:53:55 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:06:01 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:38:38 час. оплата на сумму 

<

иные данные>., ДД.ММ.ГГГГ 11:21:39 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:46:53 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:23:52 час. оплата на сумму 

<

иные данные> ДД.ММ.ГГГГ 13:10:25 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:41:10 час. оплата на сумму 

<

иные данные>,ДД.ММ.ГГГГ 14:30:37 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:14:54 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:08:26 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:15:57 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:42:22 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:46:26 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 07:21:46 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 09:06:57 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:33:01 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:43:51 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:05:01 час. оплата в магазине 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:09:29 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:40:01 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:15:07 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ ода 11:36:16 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:24:15 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:32:47 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:59:02 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:07:41 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 11:49:35 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:06:12 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 08:09:07 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:12:46 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:22:30 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:28:22 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 14:52:27 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 16:03:45 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 17:00:29 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:42:12 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:17:55 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:44:56 час. оплата в магазине 

<

адрес> на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 16:23:56 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 18:24:16 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 07:40:42 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 15:32:28 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:01:01 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 06:58:31 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 10:01:24 час.оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:33:23 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 13:21:15 час. оплата на сумму 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ 12:31:24 час. оплата на сумму 

<

иные данные>(т. 1 л.д. 108-117). 

В судебном заседании были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1ст.281 УПК РФ показаниясвидетеля ФИО9–начальника службы движения в 

<

иные данные> из которых следует, чтов собственности предприятия находятся троллейбусы и автобусы, следующие по территории 

<

адрес>. Автобусы следуют также и по пригородному маршруту, в том числе по маршруту №, следующем от 

<

адрес>. Салоны автобусов маршрута № оснащены терминалами оплаты 

<

иные данные> с бесконтактным способом оплаты. В ходе допроса на обозрение представлен ответ с 

<

иные данные>» за ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте ФИО1 Согласно ответу произведена оплата поездки на сумму 

<

иные данные> В каком именно автобусе была произведена данная оплата, он сказать не может. Во всех автобусах и троллейбусе установлены камеры видеонаблюдения, однако по техническим причинам бывают сбои. Запись хранится 30 суток. К протоколу прилагает схему движения общественного транспорта №. На всех терминал Московское время. Запись в регистраторе ведется по Московскому времени. В ходе изъятия записи было установлено, что оплата производилась за проезд на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 66-69).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 –заместителя директора в магазине 

<

адрес> следует, что внутри магазина имеются терминалы для оплаты банковскими картами №. При оплате не спрашивается, кому принадлежит карта. Внутри магазина установлены камеры видеонаблюдения. Ей на обозрение предоставлена выписка по карте, согласной которой ДД.ММ.ГГГГв 15.44 час.была покупка в их магазине на сумму 

<

иные данные>, чек по данной операции и видеозапись не сохранились. Терминал работает по Московскому времени. Судя по цифровому коду по выписке, оплата была произведена в магазине 

<

адрес> (т. 1 л.д. 77-79).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 - продавца в магазине 

<

адрес> следует, что в магазине осуществляется продажа мясной продукции, оплата как наличными, так и через терминал банковской картой. При оплате не спрашиваетсякому принадлежит карта. Внутри магазина установлены камеры видеонаблюдения, видео не сохранилось. Ей на обозрение предоставлена выписка по карте, согласной которой ДД.ММ.ГГГГ в 15.05 час.была покупка в их магазине на сумму 

<

иные данные>, чек по данной операции и видеозапись не сохранились. Номер терминала № и работает по Московскому времени. Судя по цифровому коду по выписке, оплата была произведена в магазине 

<

адрес> (т. 1 л.д. 92-94).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 –директора в магазине 

<

адрес> следует, что в магазине производится оплата за товар, как наличными, так и через терминал. Всего в магазине 3 терминала, №. При оплате не спрашивается, кому принадлежит карта. Внутри магазина установлены камеры видеонаблюдения, видео не сохранилось. Ей на обозрение предоставлена выписка по карте, согласной которой ДД.ММ.ГГГГ в 13.15 час.была покупка в их магазине на сумму 

<

иные данные>, чек по данной операции и видеозапись не сохранились. Судя по цифровому коду по выписке, оплата была произведена в магазине «

<

адрес>. Терминал работает по Московскому времени (т. 1 л.д. 99-101).

В ходе осмотра мест происшествий–помещения магазина «

<

адрес>; помещения магазина «

<

адрес>; помещения магазина «

<

адрес>, установлено, чтов магазинах расположены стеллажи с реализуемыми товарами, камеры видеонаблюдения; осмотрена общественная остановка 

<

адрес>(т. 1 л.д. 80-85, 95-98, 102-106, 131-133).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 –начальника отделения ОУР УМВД России по г. Йошкар-Оле, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по г. Йошкар-Оле поступил материал по обращению ФИО20 По данному факту сотрудниками ОУР УМВД России по г. Йошкар-Ола проводились оперативные мероприятия по установлению лица, совершившего данное преступление, по установлению места нахождения похищенного имущества, а также по установлению адресов торговых точек 

<

адрес>, в которых могли быть оплаты. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были направлены запросы на предоставление видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговых точках 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, которые были получены, записаны на диски упакованы в конверты, а именно: магазин 

<

иные данные>», - общественный транспорт автобус №». Данные диски находятся при нем, он готов их выдать. При скачивании видеозаписи, было установлено, что время Московское (т. 1 л.д. 86-87).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 –оперуполномоченного УУР МВД по Республике Марий Эл, следует,что ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по г. Йошкар-Оле поступил материал проверки по факту использования банковской карты и списания денежных средств неустановленным лицом.По данному факту сотрудниками УУР МВД по Республике Марий Эл проводились оперативные мероприятия по установлению лица, совершившего данное преступление, по установлению места нахождения похищенного имущества, а также по установлению адресов торговых точек 

<

адрес>, в которых могли быть оплаты. В ходе проверки был установлен С.Ю.АБ., который был доставлен в УМВД России по 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что согласен добровольно выдать банковскую карту. Он сразу же в присутствии понятых составил акт изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, где понятые продиктовали свои данные и адрес регистрации, об изъятии банковской карты №, которая упакована в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц, опечатанный оттиском печати «МВД по РМЭ» (т. 1 л.д. 71-72).

Актами изъятия в помещении магазина «

<

адрес> изъят CD-Rдиск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ; в общественном транспорте автобуса «№» изъят CD-Rдиск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ; у ФИО2 изъята банковская карта № (т. 1 л.д. 26, 29, 30).

В ходе выемки свидетель ФИО14 выдал банковскуюкарту изъятую у ФИО2; свидетель ФИО15 выдалCD-Rдискс видеозаписью с камер видеонаблюдения в общественном транспорте автобуса «4П» за 18, ДД.ММ.ГГГГ(т. 1 л.д. 74-76, 89-91)

Изъятые предметыосмотрены (т. 1л.д. 118-125), признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 1л.д. 126).

В ходе осмотра диска с видеозаписью из магазина «Победа» установлено, что на диске обнаружена одна видеозапись с наименованием «№». На видеозаписи в правом верхнем углу имеется дата ДД.ММ.ГГГГ 15.44:03. Обзор камеры охватывает кассовую зону магазина 

<

иные данные>», когда возле кассы находится мужчина кладет товар и прикладывает для оплаты банковскую карту зеленого цвета.

Входеосмотрадискасвидеозаписьюизобщественноготранспорта«№» магазина «

<

иные данные>» установлено, чтонадискеобнаружено29видеозаписей. При открытии указанных видеозаписейв правом верхнем углу имеется дата и время ДД.ММ.ГГГГ 18.24 обзор камеры охватывает помещение общественного транспорта, где возле водителя находится мужчина, который проходит в салон;подходит к терминалу и в руках держит банковскую карту зеленого цвета, далее садится на пассажирское сиденье.

Проанализировав и оценив приведенную совокупность доказательств, суд считает, что вина ФИО2 в совершении преступления нашла свое подтверждение.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, а также подтверждают вывод суда о доказанности вины ФИО2, который основан на показаниях подсудимого, показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, а также подтверждается протоколами осмотра мест происшествий и осмотра предметов, иными исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Допросы представителя потерпевшего и свидетелей, изложенные в приговоре, следственные и процессуальные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, с разъяснением всех предусмотренных прав участникам уголовного судопроизводства. Существенных нарушений при производстве следственных и процессуальных действий, влекущих недопустимость изложенных доказательств, не допущено. В связи с чем суд признает указанные доказательства допустимыми. 

Суд не усматривает нарушений права на защиту подсудимого ФИО2 Предварительное расследование по данному уголовному делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона Российской Федерации. 

Оснований подвергать сомнению протоколы следственных действий у суда также не имеется, поскольку все изложенные и положенные в основу решения суда следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Существенных нарушений требований УПК РФ при получении доказательств, влекущих их недопустимость, не допущено. Указанные доказательства являются относимыми к событиям преступлений, допустимыми, так как получены, проведены с соблюдением требований УПК РФ; согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

На основании совокупности исследованных доказательств, в судебном заседании установлено, что потерпевший ФИО1, как и его представитель ФИО20,денежные средства, находящиеся на банковском счете ФИО1, ФИО2 не вверяли, полномочий по распоряжению ими ФИО2 не передавали, изъятие денежных средств со счета ФИО1произведено втайне от него и ФИО20 и иных посторонних лиц, при этом действия ФИО2 прихищении денежных средств не были связаны с обманом или злоупотреблением доверием. 

Преступление, совершенное ФИО2 в отношении ФИО1, является оконченным, ФИО2 использовал банковскую карту ФИО1 для оплаты товаров в магазинах и в общественном, городском транспорте бесконтактным способом. При этом умысел ФИО2 был направлен на хищение суммы денежных средств, а именно 1917 рублей39копеек, находящихся на счету банковской карты ФИО1, что следует из установленных судом фактических обстоятельств совершенного преступления.

Работники торговых организаций и водители общественного, городского транспорта не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета. ФИО2 не сообщал сотрудникам торговых организаций и водителям общественного, городского транспорта ложные сведения о принадлежности карты и не вводил их в заблуждение относительно принадлежности банковской карты. Кроме того, действующими нормативными актами не возлагается на уполномоченных работников торговых организаций и общественного, городского транспорта, осуществляющих платежные операции с банковскими картами, обязанность идентификации держателя карты по документам, удостоверяющим его личность.

Суд считает, что в судебном заседании, в том числе, показаниями ФИО2, показаниями представителя потерпевшего ФИО1 – ФИО20и другими исследованными в судебном заседании доказательствами нашло свое подтверждение в действиях ФИО2 наличие квалифицирующего признака по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ «с банковского счета». 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действияФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Каких-либо неустранимых сомнений по уголовному делу, которые, согласно требованиям ч. 3 ст. 49 Конституции РФ, должны толковаться в пользу подсудимого, судом не установлено. 

Судом не установлено сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в психическом состоянии подсудимого ФИО2, действия его во время совершения преступления носили последовательный и целенаправленный характер, в ходе судебного разбирательства подсудимый также не обнаруживал каких-либо признаков неадекватного поведения, поэтому оценивая указанное в совокупности с другими данными о личности ФИО2 у суда не имеется оснований сомневаться в его вменяемости.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ ФИО2 совершил тяжкое преступление против собственности. 

ФИО2 не судим (т. 1 л.д.173), 

<

иные данные> (т. 1 л.д. 179, 180, 181).

ФИО2 возмещен вред, причиненный преступлением, что следует из расписки ФИО20, которая получила от ФИО2 в счет возмещения ущерба по уголовному делу денежные средства на сумму 

<

иные данные>, претензий к ФИО2 не имеет (т. 1 л.д. 147).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, судв соответствии со ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной (т. 1 л.д. 24-25), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся,в том числе, в выдаче банковской карты,даче в ходе предварительного расследования показаний об обстоятельствах, имеющих значение для раскрытия и расследования преступления, а также при проверке показаний на месте), добровольноевозмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, принесение извинений представителю потерпевшего, состояниездоровьяФИО2, 

<

иные данные>, наличие благодарностей и грамот, донорство.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2 добровольно сообщил о совершенном им преступлении до проведения по делу следственных действий, достоверно устанавливающих его причастность к преступлению. В качестве явки с повинной ФИО2 суд принимает его объяснение, в котором он добровольно сообщил о совершенном им преступлении до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 24-25).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, характера и степени их общественной опасности, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также данные о личности ФИО2, его возраст, состояние здоровья, имущественное положение его и его семьи, наличие возможности получения им дохода, суд считает необходимым вцелях исправления и предупреждения совершения новых преступлений назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, что будет справедливым, соразмерным содеянному, а также соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ. 

У суда отсутствуют предусмотренные законом основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания в виде штрафа, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера штрафа в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2 и егосемьи, а также учитывает возможность получения им дохода. 

Учитывая поведение ФИО2 после совершения преступления, признание им вины, раскаяние в содеянном, возмещение имущественного ущерба, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем назначает ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, всех данных о личности подсудимого, его возраста, социального, материального положения, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, размера причиненного материального ущерба, поведения подсудимого после совершенного преступления, суд полагает возможным категорию тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, изменить на менее тяжкую - средней тяжести, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В ходе судебного следствия от представителя потерпевшего ФИО1 - ФИО20поступило письменное заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2 в связи с примирением сторон, согласно которому причиненный ФИО8 преступлением ущерб возмещен ФИО2 в полном объеме, принесены извинения, претензий к нему не имеет. Правовые последствия прекращения уголовного дела по данному основанию представителю потерпевшего ФИО20 разъяснены и понятны.

ПодсудимыйФИО2 и защитник-адвокатДанилина С.М. заявили ходатайство об освобождении ФИО2 от наказания в связи с примирением с представителем потерпевшего. Основания и последствия данного ходатайства разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Тимофеева Ю.В. возражала против удовлетворения ходатайства.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред. 

Судом установлено, что причиненный ФИО2 материальный ущерб ФИО8 возмещен в полном объеме, он принес свои извинения представителю потерпевшего ФИО20, которая приняла их, указав, что каких-либо претензий к ФИО2 не имеет.

При указанных обстоятельствах суд признает, что между представителем потерпевшегоФИО20 и ФИО2 состоялось примирение.

Таким образом, ФИО2 не судим, совершил преступление средней тяжести, возместил причиненный преступлением имущественный ущерб, принес извинения представителю потерпевшего, которые их приняла и просилапрекратить уголовное дело в связи с примирением сторон. Следовательно, все условия, перечисленные в законе для разрешения вопроса об освобождении ФИО2 от наказания в связи с примирением сторон, соблюдены, законных оснований для отказа в удовлетворении ходатайства у суда не имеется.

Учитывая волеизъявление представителя потерпевшего ФИО20, принимая во внимание все данные о личности ФИО2, тяжесть совершенного преступления, суд полагает возможным освободить ФИО2 от назначенного наказания в связи с наличием оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, в связи с примирением сторон, что будет соответствовать принципу справедливости и законности, соответствовать задачам уголовного судопроизводства. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

ФИО2 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался.

К процессуальным издержкам относятся расходы, связанные с вознаграждением адвоката Данилиной С.М., осуществлявшей защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия, в размере 10380 рублей (т. 1 л.д. 189) и в судебном заседаниив размере 1730 рублей.

Учитывая имущественное положение ФИО2, его социальное положение, пенсионный возраст, наличие инвалидности, суд считает возможным освободить ФИО2 от взыскания с него процессуальных издержек по уголовному делу. 

Судом разрешены вопросы о мере пресечения, вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказаниес применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000(двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

УФК по Республике Марий Эл (УМВД России по г. Йошкар-Оле), ИНН 

<

***>, КПП 121501001, ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола, БИК 018860003, р/с 

<

***>,к/с 40102810545370000075.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию тяжкого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, изменить на категорию средней тяжести.

Освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в связи с наличием оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ОсвободитьФИО2 взыскания с него процессуальных издержек по уголовному делу.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

<

иные данные>

<

иные данные>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.С. Попова